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GIEDRĖ MIKNIENĖ
Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka

Lietuvos disertacijų kaip reikšmingo mokslo istorijos 
paveldo registravimas ir sklaida

Anotacija. Straipsnyje pristatomas Lietuvos atminties bei kitose institucijose sovietmečiu ir šiais laikais  
vykdyto Lietuvos disertacijų kaip dokumentinio mokslo paveldo registravimo ir sklaidos rezultatų tyrimas. 
Straipsnio pradžioje, remiantis Lietuvoje ir pasaulyje atliktų bibliometrinių tyrimų rezultatų analize, atsklei- 
džiamas disertacijų vaidmuo mokslo istorijos tyrimams. Toliau nagrinėjami svarbiausi Lietuvos instituci-
jų atlikti darbai, registruojant, išsaugant ir skleidžiant informaciją apie Lietuvos mokslininkų disertacijas. 
Nagrinėjant informacijos apie disertacijas išteklių – bibliografijos priemonių, informacinių leidinių bei 
duomenų bazių – tematiką, chronologinę aprėptį, pateikiamų duomenų išsamumą, siekiama atskleisti šių 
išteklių visumos įvairovę ir institucijų indėlį registruojant bei skleidžiant informaciją apie disertacijas. Tyri-
mo metu surinkti duomenys apie disertacijas registruojančius spausdintinius išteklius pateikiami statistinėse 
lentelėse. 
Esminiai žodžiai: Lietuvos disertacijos; disertacijų santraukos; mokslo istorija; atminties institucijos; bib- 
liografijos rodyklės; duomenų bazės; Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka.

Įvadas. Disertacijos parengimas ir apgynimas yra svarbus mokslininko gyvenimo įvykis, 
žymintis naujo savarankiškos mokslinės veiklos tarpsnio pradžią. Tik ją apgynęs, doktorantas 
tampa savarankišku mokslininku. Parengta disertacija atskleidžia jo gebėjimą atlikti savarankiš-
kus tyrimus, rinkti, nagrinėti ir vertinti duomenis, sisteminti informaciją, tinkamai argumen-
tuoti ir formuluoti įrodymais pagrįstas išvadas. Kaip nurodoma 2020 m. patvirtintuose Mokslo 
doktorantūros nuostatuose, „mokslo doktorantūros paskirtis – rengti mokslininkus, gebančius  
savarankiškai atlikti mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros darbus ir spręsti mokslo prob-
lemas. Mokslo doktorantūra ją baigusiam ir mokslo daktaro laipsnį įgijusiam asmeniui turi už-
tikrinti pakankamą kompetenciją: pažangiausių tiriamojo darbo, mokslo sričių ir jų sąveikos 
žinių; specializuotų gebėjimų ir metodikų mokslinių tyrimų ir kitų sričių problemoms spręsti 
bei turimoms žinioms ar profesinei praktikai plėsti; gebėjimą dirbti savarankiškai, mokslo ir 
profesijos išmanymą naujoms idėjoms ar procesams kurti ir panaudoti studijose bei kitoje veik-
loje“ (Dėl mokslo doktorantūros nuostatų 2020). Disertacija yra studijų kulminacija, kai studentai 
baigiamųjų darbų gynimo komisijai turi pristatyti originalų tyrimo projektą ir parodyti savo 
mokslinius įgūdžius (Ardanuy, Urbano et Quintana 2009), jos parengimas ir apgynimas suteikia 
disertantui „vertingų profesinių įgaliojimų ir narystę akademinėse bendruomenėse“ (Koutsan-
toni 2006, 20). Disertacija yra aukščiausias mokslinės ir akademinės raiškos laipsnis ir turtingas 
bei vertingas duomenų šaltinis (Camps et al. 2005). 

Taigi disertacijos reikšmė mokslininko gyvenime neabejotina. Svarbų vaidmenį jos atlieka 
ir visai mokslo bendruomenei bei mokslui apskritai. Šie mokslo darbai ne tik prisideda prie 
naujų žinių kūrimo, bet ir padeda tirti patį mokslą, jo raidą, idėjas ir tendencijas, t. y. tampa 
dokumentiniu mokslo istorijos tyrimų šaltiniu. Šiame straipsnyje siekiama atskleisti disertaci-
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jų kaip dokumentinio mokslo paveldo reikšmę mokslo istorijos tyrimams ir pristatyti Lietuvos 
disertacijų registravimo bei sklaidos rezultatų tyrimą. Tyrimo objektu pasirinkti Lietuvos di- 
sertacijas registruojantys ištekliai: bibliografijos priemonės, informaciniai leidiniai ir duomenų 
bazės. Siekiant užsibrėžto tikslo, atskleidžiamas disertacijų vaidmuo mokslo istorijos tyrimams, 
analizuojami svarbiausi Lietuvos institucijų atlikti darbai, registruojant, išsaugant ir skleidžiant 
informaciją apie Lietuvos mokslininkų disertacijas, nagrinėjama disertacijas registruojančių 
bibliografinių ir informacinių leidinių bei duomenų bazių įvairovė ir teikiamos galimybės, at- 
skleidžiamas institucijų indėlis registruojant bei skleidžiant informaciją apie disertacijas.

Atliktas tyrimas apima duomenis apie Lietuvos atminties, mokslo bei visuomeninėse ins- 
titucijose parengtus išteklius, pateikiančius retrospektyvinę informaciją apie šiuolaikines Lie- 
tuvoje apgintas disertacijas. Chronologinė tyrimo aprėptis – nuo 1958 metų, kai buvo išleis-
ta pirmoji retrospektyvioji disertacijas registruojanti bibliografijos rodyklė, iki 2023 metų. Di- 
sertacijų kaip mokslo istorijos šaltinio vaidmeniui pagrįsti naudoti Lietuvoje ir pasaulyje atliktų 
bibliometrinių tyrimų turinio analizės ir apibendrinimo metodai, leidę surinkti ir apibendrinti 
informaciją. Lietuvos disertacijas registruojančių išteklių tyrimui pasitelkti duomenų analizės, 
sisteminimo, palyginimo ir apibendrinimo metodai, padėję surinkti, išanalizuoti ir susisteminti 
tiriamo laikotarpio kiekybinius ir kokybinius duomenis apie bibliografinius ir informacinius 
išteklius, palyginti jų tematiką, chronologinę aprėptį, pateikiamų duomenų išsamumą, atskleisti 
atskirų institucijų indėlį ir gautus duomenis apibendrinti.

Literatūros šiuolaikinių Lietuvos disertacijų registravimo ir sklaidos tema nėra daug. Birutė 
Railienė apžvelgė svarbiausius Lietuvos mokslininkų disertacijų registravimo darbus (Railienė 
2006), aptarė disertacijų vadovų registravimo ir paieškos el. kataloguose galimybes (Railienė 
2009). Prof. Ona Voverienė apžvelgė mokslinių dokumentų, tarp jų ir disertacijų, statistinės ana-
lizės metodo taikymą moksliniams tyrimams (Voverienė 1999, 221–223), Giedrė Sasnauskaitė 
(Miknienė) aptarė disertacijų analizės metodo teikiamas galimybes mokslo istorijos tyrimuose 
(Sasnauskaitė 1998). Skaityta pranešimų ir paskelbta publikacijų apie disertacijas registruo-
jančios ir jų sklaidą didinančios Lietuvos magistrantūros studentų baigiamųjų darbų, daktaro 
disertacijų ir jų santraukų elektroninių dokumentų informacijos sistemos (ETD IS) poreikį ir 
kūrimą (Franckevičius et al. 2005; Štreimikis et al. 2008 ir kt.). Išsamių tyrimų, pateikiančių 
susistemintą informaciją apie šiuolaikinių Lietuvos disertacijų registravimą ir sklaidą bei atsklei- 
džiančių Lietuvos institucijų indėlį į šią veiklą, iki šiol nebuvo paskelbta.

Disertacijų vaidmuo mokslo istorijos tyrimams. Disertacijos sudaro reikšmingą moks- 
linės informacijos dalį. Mokslo bendruomenei disertacijos svarbios ir vertingos dėl jose 
pateikiamų naujų, originalių ir patikimų mokslinių žinių, mokslinių problemų sprendimų, pa-
saulyje atliktų tyrimų nagrinėjama tema apžvalgų. Šiems mokslo darbams keliami aktualumo, 
naujumo, reikšmingumo, patikimumo, originalumo, objektyvumo, patikrinamumo, tikslumo ir 
aiškumo, kritiškumo, tolerantiškumo, mokslinio sąžiningumo reikalavimai (Dėl mokslo dokto-
rantūros nuostatų 2020; Üliõpilastöö kirjutamine 2020). Mokslininkai ir specialistai pripažįsta 
disertacijų svarbą ir reikšmę mokslui. Disertacijose pateikta informacija ne tik papildo turimas 
žinias, bet ir suteikia unikalių įžvalgų žinių kūrimo ir mokslinių atradimų tyrimams (Walsh et 
Ridge 2012). Mokslo šakos disertacijų visuma labai gerai parodo tos mokslo šakos išsivystymo 
lygį, asmenybių vaidmenį jos raidoje, koncentruotai pateikia loginį-dalykinį ir socialinį mokslo 
šakos vaizdą, vietą mokslų sistemoje, suteikia galimybę prognozuoti naujas jos raidos kryptis, 
lyginti ją su kitomis mokslo šakomis (Voverienė 1993). Doktorantūros baigiamųjų darbų vertė 
grindžiama jų savybe bene geriausiai atspindėti mokslo ir švietimo įstaigose vykdomų tyrimų 
sritis, tendencijas ir galimybes. Be to, jie padeda suprasti socialinę tyrimų struktūrą, kuri leidžia 
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išanalizuoti tam tikros srities tyrimų raidą, nustatyti pagrindinius dalyvius ir jų tarpusavio ryšius 
(Repiso, Torres-Salinas et Delgado López-Cózar 2011, 152). Disertacija yra vienas patikimiau-
sių informacijos šaltinių – joje pateiktos idėjos mokslinei problemai spręsti, gauti tyrimų rezul- 
tatai gynimo metu įvertinami žymiausių tos srities specialistų ir tik tada pripažįstami moksli- 
niais (Voverienė 1990, 19).

Be išvardytų privalumų, disertacijos taip pat yra svarbus mokslo istorijos tyrimų šaltinis, 
nes jose užfiksuota institucijai ir šaliai svarbi mokslotyrinė informacija. Kaupiant ir nagrinėjant  
duomenis apie tam tikrus disertacijų aspektus, pvz. vadovus, konsultantus ir oponentus, moks-
lo institucijas, atstovaujamas mokslo sritis, gynimo metus, tyrimų temas, galima atlikti mokslo  
istorijai svarbių kokybinių ir kiekybinių (bibliometrinių) tyrimų. Bibliometriniai tyrimų rezul- 
tatai reikšmingai papildo kokybinius tyrimus, suteikdami objektyvių mokslinės veiklos duo- 
menų. Taigi, bibliografinė informacija apie disertacijas gali tapti nauju duomenų šaltiniu ir 
pagrindu tolesniems tyrimams.

Apie disertacijų bibliografinių duomenų svarbą ir jų panaudojimo sritis atlikta tyrimų, rašy-
ta Lietuvos ir pasaulio spaudoje. Lietuvoje pirmieji tyrimai, kuriuose buvo remiamasi disertacijų 
analize, pradėti XX a. 9-ąjį dešimtmetį. Juozas Vaitkus ir Nijolė Šaduikienė 1944–1953 metais 
atliko Lietuvos fizikų disertacijų statistinės analizės tyrimą ir nustatė atskirų fizikos krypčių rai-
dos istoriją, išaiškino perspektyviausias Lietuvos fizikos mokslinių tyrimų kryptis (Voverienė 
1999, 118). Netrukus, 1986 metais, bibliometrijos pradininkė Lietuvoje prof. O. Voverienė ir 
N. Šaduikienė sukūrė socialinį-komunikacinį mokslinių mokyklų identifikavimo modelį, ku- 
riame kaip vienas iš tyrimo metodų numatyta ir disertacijų srauto analizė. Pasitelkus šį modelį, 
iki 1990 m. prof. O. Voverienės studentų ir doktorančių buvo išaiškintos, ištirtos ir aprašytos 
26 Lietuvos mokslinės mokyklos (7 medikų, 5 fizikų, 4 chemikų, 3 techniškųjų mokslų, 3 ma- 
tematikų, 2 biologų, 2 biochemikų). Jų tyrimai apibendrinti kolektyvinėje monografijoje 
„Lietuvos mokslinės mokyklos“ (Voverienė et al. 2002). Vėliau, jau XXI amžiuje, pasirodė dar 
keli mokslinių mokyklų tyrimai, kuriuose, be kitų metodų, remtasi ir disertacijų srauto analize. 
Algirdas Juozas Motuzas monografijoje pristatė atskleistas agronomijos mokslines mokyklas 
(Motuzas 2018). Lietuvių teisininkų disertacijas bibliometriniu aspektu nagrinėjo Aida Pranc-
kutė (Grybienė) (Pranckutė 1998), Lietuvos filosofijos disertacijas – Gintaras Kabelka (Kabel-
ka 2018). Disertacijų srauto analizės metodą naudojo Romualdas Broniukaitis, tyręs Lietuvos 
mokslo būklę (Broniukaitis 1991), bei O. Voverienė, nagrinėjusi Lietuvos bibliotekininkystės, 
bibliografijos, knygotyros ir informatikos mokslus (Voverienė 1993). Edukologijos daktaro di- 
sertacijų tyrimo pagrindu nagrinėta disertacijų tematika, metodologijos ypatybės ir nuostatos 
(Kardelis 1996; Barkauskaitė et Bitinas 2012; Juodaitytė et Kazlauskienė 2006; Juodaitytė et 
Kazlauskienė 2012).

Bibliometriniai disertacijų tyrimai atliekami visame pasaulyje. Tiriamos atskiros tyrimų 
sritys, jų raida, būklė, tendencijos, perspektyvos ir pan. Tyrimų objektais tampa pačios įvai- 
riausios mokslų sritys, kryptys, šakos, disciplinos ir temos: socialiniai ir humanitariniai (Aslan 
et Açıkgöz 2023), bibliotekininkystės ir informacijos (Sab 2016; Sharma, Sonkar et Kushwaha 
2021), veterinarijos mokslai (Farabi, Haque et Rahman 2020), literatūros (Ardanuy, Urbano et 
Quintana 2009), nanotechnologijų (Walsh et Ridge 2012), vadybos (Shah, et Khalidi 2021), 
aplinkosaugos tyrimai (Eskin et Kurt 2020), slauga (Baggio et al. 2014; Ferreira et al. 2016), 
informacinis raštingumas (Hsieh, Chuang et Wang 2013), audiovizualinis vertimas (Pérez Es-
cudero 2018), odontologija (Camps et al. 2005), įtraukusis ugdymas (Porto Castro, Mostei-
ro García et Gerpe Pérez 2017), veganiška mityba (Yoldaş et Aksöz 2024), dantų chirurgija 
(Gutiérrez-Vela et al. 2012), darbo motyvacija projektų valdyme (Dwivedula 2018), televizija 
(Repiso, Torres-Salinas et Delgado López-Cózar 2011).
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Apibendrinant minėtų Lietuvoje ir pasaulyje atliktų bibliometrinių tyrimų tikslus ir pasiek-
tus rezultatus, matyti, kad bibliografiniai disertacijų duomenys padeda atlikti įvairius mokslo 
istorijai svarbius tyrimus:

–	 nustatyti šalies indėlį į mokslų plėtrą, 
–	 išsiaiškinti atskirų mokslo sričių raidos tendencijas, dabartinę būklę ir naujoves, 
–	 įvertinti konkrečių mokslo įstaigų raidą, poveikį mokslo plėtrai, jų produktyvumą,  

plėtojant įvairias mokslo sritis,
–	 nustatyti pagrindinius atskirų mokslo sričių mokslininkus, 
–	 įvertinti pavienių mokslininkų ir jų grupių produktyvumą, indėlį į mokslą,
–	 išsiaiškinti mokslininkų bendradarbiavimą, t. y. atskleisti tam tikros mokslo srities 

mokslinio vadovavimo ir konsultavimo ryšius tiek asmeniniu, tiek instituciniu lygme-
niu,

–	 nustatyti bendradarbiaujančių mokslininkų socialines grupes, 
–	 tirti mokslines mokyklas, nustatyti jų vadovus,
–	 sekti mokslininkų rengimo dinamiką institucijos ir šalies mastu,
–	 išsiaiškinti mokslo srities tematikų kaitą ir disertacijų gynimo dinamiką (mokslinės 

veiklos intensyvumą),
–	 nustatyti būsimas perspektyvias tyrimų sritis,
–	 sekti šalies ar įstaigos mokslo naujoves.
Kaip matome, bibliografiniai disertacijų duomenys teikia daug galimybių Lietuvos mokslo 

istorijai tirti. Jie tampa ir mokslo istorijos šaltiniu, ir tolesnių mokslinių tyrimų pagrindu, gali 
pasitarnauti tiek akademinei bendruomenei, tiek institucijoms, nagrinėjant konkretaus mok-
slininko ar mokslo institucijos veiklą, taip pat atskirų mokslo sričių ir viso šalies mokslo būklę, 
raidą ir tendencijas. Todėl disertacijos kaip svarbus šaltinis istoriniams tyrimams turi išliekamąją 
istorinę ir mokslotyrinę vertę. Šį vertingą dokumentinį mokslo paveldą būtina kaupti ir saugoti, 
registruoti ir atverti visuomenei. Šios veiklos, be tiesioginės savo paskirties, yra ir informacijos 
apie disertacijas sklaidos priemonė. 

Toliau straipsnyje apžvelgiama kiekviena iš minėtų veiklų. Atkreipiame dėmesį, kad šiame 
tyrime sąvoka „disertacija“ apima ir neatsiejamą jos dalį – santrauką, sovietmečiu vadintą au-
toreferatu, o senaisiais laikais (XVI–XIX a. pr.) – tezėmis. Reikia pabrėžti, kad santraukų svar-
ba ne mažesnė nei pačių disertacijų. Jose pateikiamos susistemintos, sustruktūrintos, glaustos 
žinios, atskleidžiančios disertacijoje nagrinėjamą temą, jos „taupo skaitytojų laiką, nustatant jų 
interesus ir poreikius atitinkančius tekstus“ (El-Dakhs 2018, 49).

Disertacijų paveldo kaupimas ir saugojimas. Lietuvoje pagrindinė šiuolaikinių diserta- 
cijų ir jų santraukų komplektavimo ir saugojimo institucija yra Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka (LNMMB). Joje kaupiami tiek sovietmečiu, tiek ir nepriklausomoje Lie- 
tuvoje apginti mokslo darbai. Tiesa, į LNMMB patekdavo ne visi minėti dokumentai. Išimtis 
buvo daroma uždaruose posėdžiuose gintoms disertacijoms. Kita priežastis – ne visi moksli- 
ninkai sąžiningai vykdė reikalavimą šiai bibliotekai pateikti disertacijos egzempliorių.

Gausius disertacijų rinkinius turi dar dvi atminties institucijos: Vilniaus universiteto (VUB) 
ir Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos (LMAVB). Iš kitų jos išsiskiria turtin-
gais tiek senųjų, tiek šiuolaikinių disertacijų ir jų santraukų fondais. Disertacijas ir jų santraukas 
savo archyvuose saugo ir aukštosios mokyklos bei mokslo institucijos. Jos komplektuoja savo 
darbuotojų, taip pat jose apgintus kitų disertantų darbus.

Dalis būsimų Lietuvos mokslininkų disertacijas gindavo užsienio švietimo ir mokslo ins- 
titucijose, į jas siųsdavo disertacijų santraukas, tad ir jose esama mūsų šalies mokslininkų darbų. 
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Iki Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 1990 metais, kol Lietuvoje galiojo sovietinės jaunųjų 
mokslininkų rengimo sistemos (aspirantūros) reikalavimai, disertacijos santraukos būdavo siun- 
čiamos į Rusijos valstybinę biblioteką. Santraukas disertantai siųsdavo ir į įvairias Europos bib-
liotekas bei mokslo institucijas.

Taigi Lietuvos mokslininkų apgintos disertacijos ir jų santraukos saugomos ne tik Lietuvos, 
bet ir įvairių užsienio šalių institucijose.

Koks tolesnis disertacijos ir jos santraukos kelias? Kad išliktų mokslo apyvartoje, kaip ir bet 
kurį dokumentinį paveldą, jas būtina ne tik kaupti ir saugoti, bet ir registruoti bei viešinti.

Disertacijų registracija ir sklaida. Bibliografiniai disertacijų duomenys, kaip jau anksčiau 
buvo minėta, svarbūs mokslo tiriamajai veiklai. Viena iš šių duomenų registravimo priemonių 
yra bibliografijos rodyklės. Jose pateikiama įvairiose disertacijų saugojimo vietose surinkta ir 
įvairiuose šaltiniuose išsklaidyta informacija. Ji susisteminama ir papildoma tyrėjams svarbiais 
duomenimis apie vadovus, konsultantus ir oponentus, mokslo kryptis, disertacijų saugojimo vie- 
tas. Šie duomenys itin padidina bibliografijos rodyklių vertę, nes gali praversti, tiriant mokslinę 
komunikaciją ir socialinę mokslo struktūrą. Deja, ne visose šiuos duomenis galima rasti.

Be to, kad disertacijos suregistruojamos, bibliografijos rodyklės atlieka ir informacijos 
apie jas sklaidos vaidmenį. Rodyklėse pateikti duomenys gerokai palengvina tyrėjų darbą, nes 
jiems nereikia peržiūrėti kiekvienos institucijos katalogo ar patiems vartyti disertacijų, ieškant 
tyrimams reikalingų duomenų. Visa tai jau atlikta bibliografų ir pateikta naudotis, užtikrinant 
ilgalaikę prieigą bei greitą informacijos paiešką.

Bibliografijos rodyklės yra vertinga mokslinių tyrimų sklaidos priemonė ne tik Lietuvoje, 
bet ir užsienyje. Kitų šalių mokslo tyrėjams gali būti naudingos jose pateiktos žinios apie užsie-
nio mokslininkus, kurie vadovavo, konsultavo ar oponavo Lietuvos disertantams, apie užsienio 
šalių mokslo ir švietimo institucijas, kuriose buvo rengiamos disertacijos. 

Bibliografijos rodyklėse sukauptos svarbiausios žinios apie disertacijas arba jų santraukas 
gali būti naudingos kaip eksperimentinė bazė mokslotyrininkams ir mokslo istorikams, leidžian-
ti tirti mokslo raidos dėsningumus, tendencijas, pasiekimus, pavienių mokslininkų ir jų grupių 
produktyvumą, indėlį į mokslą ir kitus aktualius dalykus.

Taigi bibliografiniai leidiniai vienoje vietoje teikia iš įvairių šaltinių kruopščiai surinktas ir 
susistemintas žinias, didina jų prieinamumą ir užtikrina Lietuvos mokslo rezultatų sklaidą.

Bibliografiniai ištekliai. Pagrindinės nuo seno spaudinius bibliografuojančios įstaigos yra 
bibliotekos. Disertacijų (ir jų santraukų) registravimas Lietuvoje prasidėjo nuo valstybinio eina- 
mojo bibliografavimo, už kurį buvo atsakinga Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo bibliote-
ka. 1956 m. ji pradėjo leisti einamosios bibliografijos leidinį „Spaudos metraštis“ (nuo 1992 m. –  
„Bibliografijos žinios“), kuriame buvo teikiami duomenys ir apie Lietuvos mokslininkų disertaci-
jų santraukas. Šią veiklą LNMMB vykdo iki šiol, tiesa, jau kitu – elektroniniu – formatu. Biblio-
grafinę informaciją apie Lietuvoje apgintas disertacijas galima rasti kasmetiniame leidinyje „Bib-
liografijos žinios. Disertacijos“ (paskutinis paskelbtas 2020 m. ir apėmė 2019 m. disertacijas) ir 
Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos (LIBIS) portale ibiblioteka.lt.

Kaip parodė atliktas tyrimas, disertacijas registruoja ne tik bibliotekos, bet ir kitos su moks-
line bei mokslo sklaidos veikla susijusios Lietuvos institucijos: universitetai, mokslo institu- 
tai, draugijos, sąjungos. Bibliografijos rodyklių Lietuvoje parengta tikrai daug, todėl straipsnyje 
aptarsime tik disertacijų retrospektyvą pateikiančius leidinius.

Pirmosios retrospektyvią informaciją apie disertacijas sisteminančios rodyklės išleistos 
1958 metais. Vienoje jų suregistruoti Lietuvos mokslų akademijos (LMA) rankraštiniai darbai 
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ir disertacijos, apimančios 1946–1956 metus (Lietuvos TSR mokslų akademijos 1958), kitoje –  
medicinos daktarų disertacijos, apgintos arba pripažintos Vilniaus universitete 1793–1842 
metais (Medicinos daktarų disertacijos 1958). Abi parengė LMA centrinės bibliotekos darbuo-
tojai.

Pirmasis leidinys yra universaliosios bibliografijos darbas – jame suregistruotos įvairių mok-
slo sričių disertacijos, bet, kaip matyti iš pavadinimo, ne visų Lietuvos mokslininkų, o tik tos, 
kurios apgintos ir / arba saugomos Lietuvos mokslų akademijoje ir jos institutuose. Dėl tokio 
leidinio pobūdžio surinkti duomenys yra fragmentiški ir nesudaro išsamios registruojamo lai-
kotarpio Lietuvos mokslo darbų visumos. Iš viso aprašyta 113 visų mokslo sričių disertacijų, 
apgintų 1946–1956 metais, nurodyti ir darbo vadovai.

Antrasis leidinys pagal turinį yra šakinės bibliografijos darbas, skirtas tik vienai mokslo sri- 
čiai. Joje suregistruotos senosios medicinos srities disertacijos, apgintos nuo 1793 iki 1842 metų. 
Tai pirmoji Lietuvos medicinos darbų retrospektyvioji bibliografijos rodyklė, kurioje pateikti 
duomenys apie 180 disertacijų. Šis leidinys vertingas ne tik kaip medicinos mokslo istorijos 
šaltinis, bet ir kaip Vilniaus universitete saugomo mokslo paveldo atspindys. Be bibliografinių 
duomenų, jame pateikiama informacija apie disertantų ir kitų asmenų kilmės šalį, spaustuves, 
kuriose spausdintos disertacijos, atskleistas dalykinis disertacijų turinys, nurodoma, kurioje bib-
liotekoje darbai saugomi.

Kaip matyti iš aptartų leidinių, bibliografinę veiklą ir jos rezultatus galima skirti į 2 rūšis:  
1) visų mokslo sričių disertacijų registravimą ir 2) pavienių mokslo sričių disertacijų registravimą. 
Toliau kiekvienos bibliografijos rūšies darbai apžvelgiami atskirai.

Universaliosios bibliografijos darbai. Anksčiau minėtas 1958 metų leidinys nepateikė išsa-
maus Lietuvos mokslininkų disertacijų vaizdo, tačiau po 13 metų, 1971-aisiais, LMA ir Vil-
niaus universiteto bibliotekos (VUB) parengė išsamią, visas mokslo sritis ir ilgesnį laikotarpį 
apimančią bibliografijos rodyklę (Lietuvos TSR mokslininkų disertacijos 1971). Joje suregistruo-
tos visos be išimties Lietuvos mokslininkų disertacijos, 1945–1968 metais apgintos Lietuvos ir 
kitų šalių mokslo institucijose. Leidinį sudaro 2 690 daktarinių ir kandidatinių disertacijų įrašų. 
Be pagrindinių bibliografinių duomenų, nurodyti ir darbo vadovai bei konsultantai, taip pat – 
kurioje institucijoje disertacija saugoma.

LMA biblioteka disertacijas registravo toliau ir parengė pirmosios bibliografijos rodyklės 
tęsinį, apimantį 1969–1979 metus. Jame suregistruota 4 170 Lietuvoje ir kitose šalyse apgintų 
Lietuvos mokslininkų disertacijų; pateikta informacija ne tik apie darbo vadovus, bet ir apie 
oponentus; į bibliografinį aprašą įtraukti disertacijų specialybių kodai, atskleidžiantys darbų 
turinį dalykiniu aspektu. Rodyklė liko nespausdinta, jos pdf versija saugoma LMAVB skaitme- 
niniame archyve.

LMA bibliotekos darbuotojai, siekdami toliau registruoti Lietuvos mokslininkų disertaci-
jas, rinko ir kaupė duomenis apie 1980–1990 metais apgintus darbus. Surinkta ir pagal mokslo 
kryptis susisteminta medžiaga šiuo metu saugoma 4-iose kartotekos dėžutėse. Dalies disertaci-
jų duomenys suvesti į bibliotekoje 2005–2009 metais kurtą bibliografinę disertacijų duomenų 
bazę, kurią šiuo metu sudaro 671 įrašas. Duomenų bazėje, kaip ir anksčiau parengtose bib- 
liografijos rodyklėse, surašyta ta pati mokslo istorijos tyrimams svarbi papildoma informacija: 
darbo vadovai, oponentai, mokslo institucijos, mokslo kryptys, specialybių kodai.

Be LMA bibliotekos, visų mokslo sričių disertacijas registravo ir tuometiniai Lietuvos TSR 
knygų rūmai, 1992 m. pertvarkyti ir įtraukti į LNMMB sudėtį. Nuo 1964 iki 1992 metų jie 
parengė ir išleido suvestinės valstybinės rodyklės „Lietuvos TSR spauda“ 3 tomus, apimančius 
1940–1975 metų laikotarpį. Pirmuose 2 tomuose, be kitų spaudinių, aprašyti ir 1 529 Lietuvos 
mokslininkų disertacijų autoreferatai, išleisti 1940–1965 metais ne tik Lietuvoje, bet ir kitose 



41MOKSLINIAI STRAIPSNIAI

šalyse (Lietuvos TSR spauda 1964, 1982). Paskutinio, trečiojo, tomo dalis su disertacijų autore- 
feratų aprašais, deja, nebuvo išleista. 

Apibendrinant visų mokslo sričių disertacijų bibliografavimo rezultatus, galima teigti, kad 
LNMMB, LMAVB ir VUB pastangomis išsamiai, be didelių spragų suregistruotos Lietuvos 
mokslininkų disertacijos, gintos nuo 1940 iki 1990 metų (žr. 1 lentelę). Šios bibliografijos ro-
dyklės – tai vertingas, informatyvus ir patikimas informacijos šaltinis, leidžiantis nagrinėti Lie- 
tuvos mokslo istoriją ir indėlį į pasaulio mokslą. 

1 lentelė. Visų mokslo sičių disertacijas registruojantys bibliografiniai leidiniai*

Registracijos laikotarpis Rengėjas Publikavimo metai

1940–1955 Lietuvos knygų rūmai 1964

1946–1956 LMA biblioteka 1958

1945–1968 LMA biblioteka, VU biblioteka 1971

1956–1965 Lietuvos knygų rūmai 1982

1969–1979 LMA biblioteka 2005

1980–1990 LMA biblioteka Nepublikuota

* 1–4 lentelės sudarytos remiantis straipsnio šaltinių sąrašu.

Šakinės bibliografijos darbai. Be universaliųjų, buvo rengiamos ir pavienių mokslo sričių 
disertacijų rodyklės. Kaip minėta, pirmoji šakinė bibliografijos rodyklė, skirta medicinos moks-
lams, apima 1793–1842 metų laikotarpį. Tęsti medicinos srities disertacijų registravimą ėmėsi 
Lietuvos medicinos biblioteka (LMB). Ji parengė dar 2 bibliografijos leidinius. Praėjus 12 metų 
nuo pirmosios bibliografijos rodyklės, 1970-aisiais, pasirodė LMB parengtas leidinys, kuriame 
suregistruoti 1896–1968 metais apginti 487 mokslo darbai (Lietuvos medicinos mokslų daktarų 
1970). Po gero dešimtmečio, 1981 metais, pasirodė jo tęsinys, apimantis 1969–1977 metus. 
Jame aprašytos 358 disertacijos (Lietuvos TSR medicinos mokslų daktarų 1981). Taigi, LMAVB 
ir LMB pastangomis medicinos mokslų darbai išsamiai suregistruoti nuo pirmųjų disertacijų iki 
1977 metų.

Pavienių mokslo krypčių disertacijų paveldo registravimu ir sklaida aktyviai rūpintasi ir at-
kūrus nepriklausomybę. XX amžiaus 10-ajame dešimtmetyje pasirodė 6 bibliografijos rodyklės, 
pateikiančios duomenis apie chemikų (Lietuvos chemikų disertacijos 1991; 768 disertacijos, 
įtraukti ir užsienio mokslininkų, kurių disertacijoms vadovavo lietuviai, autoreferatai, nurodyti 
vadovai), istorikų (Lietuvos istorikų disertacijos 1992; 252 disertacijos, vadovai nenurodyti), fi-
losofų (Lietuvos filosofų disertacijos 1992; 195 disertacijos, nurodyti vadovai), bibliotekininkų, 
knygotyrininkų ir informatikų (Lietuvos bibliotekininkų 1992; 40 disertacijų, nurodyti vado-
vai) bei geologų ir mineralogų apgintas disertacijas (Geologijos-mineralogijos mokslų disertacijos 
1994; 160 disertacijų, suregistruoti ne tik Lietuvos mokslininkų, bet ir Lietuvoje gintų kitų ša- 
lių mokslininkų disertacijų autoreferatai, nurodyti vadovai). Visose jose atspindimas laikotarpis 
nuo pirmosios kiekvienos mokslo srities disertacijos iki 1989–1993 metų.

Kelių mokslo krypčių – agronomijos, veterinarijos, fitopatologijos ir mikologijos bei astro- 
nomijos – disertacijos suregistruotos bibliografiniuose sąrašuose, kurie paskelbti tęstiniuose ir 
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vienkartiniuose mokslo leidiniuose. Vienas jų – didelės apimties, 672 pozicijų, agronomijos 
srities disertacijų, apgintų 1946–2003 metais, sąrašas. Be pagrindinių duomenų apie disertaci-
jas, jame nurodyti ir darbo vadovai. Išsamiai suregistruoti ir veterinarijos mokslo darbai, ginti 
1948–2019 metais (Matusevičius 2020; 207 disertacijos). Bibliografiniuose sąrašuose taip pat 
pateikti filologų (Aukštasis mokslas 1991; 285 disertacijos, 1949–1989 m.), fitopatologijos ir 
mikologijos (Strukčinskas 1992; 79 disertacijos, 1952–1992 m.) bei astronomų apgintų daktaro 
(dab. habilituoto daktaro) disertacijų duomenys (Straižys 2000; 38 disertacijos, 1927–1998 m.).

Taigi, nuo 1958 metų, kai pasirodė pirmasis disertacijas registruojantis leidinys, buvo 
parengtos 8 šakinės bibliografijos rodyklės (žr. 2 lentelę) ir 5 bibliografiniai sąrašai (žr. 3 lentelę). 
Bibliografijos rodykles rengė bibliotekos (po dvi LMAVB ir Lietuvos medicinos biblioteka) ir 
VU studentės – profesorės Onos Voverienės, tyrinėjusios Lietuvos mokslines mokyklas, moki-
nės. Tai rodo svarbų tiek bibliotekų, tiek universiteto indėlį, registruojant ir skleidžiant infor-
maciją apie mokslo paveldo dokumentus.

2 lentelė. Pavienių mokslo krypčių disertacijas registruojančios bibliografijos rodyklės

Mokslo kryptis (šaka) Laikotarpis Rengėjas Publikavimo 
metai

Medicina 1793–1842 LMA biblioteka 1958

1896–1968 Lietuvos medicinos biblioteka 1970

1969–1977 Lietuvos medicinos biblioteka 1981

Chemija 1947–1989 VU Komunikacijos fakultetas 1991

Istorija 1940–1990 VU Komunikacijos fakultetas 1992

Filosofija 1952–1959 VU Komunikacijos fakultetas 1992

Bibliotekininkystė, bibliografija, 
knygotyra, informatika

1960–1990 VU Komunikacijos fakultetas 1992

Geologija, mineralogija 1953–1993 LMA biblioteka 1994

3 lentelė. Pavienių mokslo krypčių disertacijas registruojantys bibliografiniai sąrašai

Mokslo kryptis (šaka) Laikotarpis Rengėjas Publikavimo 
metai

Filologija 1949–1989 VU Komunikacijos fakultetas 1991

Fitopatologija ir mikologija 1952–1992 Botanikos institutas 1992

Astronomija 1927–1998 VU Teorinės fizikos  
ir astronomijos institutas

2000

Agronomija 1946–2003 Aleksandro Stulginskio  
universitetas

2016

Veterinarija 1948–2019 Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto Veterinarijos akademija

2020
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Kiti informaciniai leidiniai. Duomenys apie atskirų mokslo krypčių apgintas disertaci-
jas pateikiami ir kitokio pobūdžio informaciniuose leidiniuose. Visų pirma minėtini Lietuvos 
mokslininkų žinynai, kuriuos rengė jau ne bibliotekos, bet atitinkamos srities mokslo instituci-
jos. Pirmasis toks leidinys – visų laikų Lietuvos fizikams ir astronomams skirtas biobibliografinis 
sąvadas, sulaukęs 2 leidimų (Makariūnienė et Klimka. 1994, 2001). Jį parengė Fizikos institutas ir 
Lietuvos fizikų draugija. Be biografinių mokslininko duomenų, nurodomas ir disertacijos pava- 
dinimas, gynimo metai, įstaiga, kurioje ji ginta, darbo vadovas ir konsultantai. Pirmasis leidimas 
pasirodė 1994 m. Jame užfiksuota apie 650 fizikų ir astronomų, apgynusių disertacijas 1947–
1992 metais. Po 7 metų išleistas antrasis leidimas buvo papildytas naujomis biogramomis, tad 
jame pateikti duomenys jau apie 800 mokslininkų, įgijusių mokslo laipsnį 1947–2000 metais.

Panašius leidinius parengė ir zoologai (Arnastauskienė et Jakimavičius 1997), chemikai 
( Jankauskienė et Kimtienė 1999; nurodyti vadovai), geologai (Lietuvos geologai 2009), geogra-
fai (Lietuvos geografai 2007). Tiesa, duomenys apie apgintas disertacijas ne tokie išsamūs kaip 
bibliografijos rodyklėse: ne visuose nurodomi darbo vadovai ir institucijos. Biografinių žinynų 
esama ir daugiau, tačiau čia paminėti tik tie, kurių vienas iš asmenų atrankos į leidinius kriterijų –  
apginta disertacija, todėl galima manyti, kad juose užfiksuoti iš esmės visi mokslininkai, įgiję 
mokslo laipsnį.

Mokslo institucijose parengta ir mažesnės apimties informacinio pobūdžio publikacijų, 
pateikiančių Lietuvos dailėtyros disertacijų, apgintų 1945–1987 metais ( Jankevičiūtė 1988; 23 
disertacijos), ir lietuvių terminologijos disertacijų, apgintų 1961–2006 m., apžvalgas (Rimkutė 
2007; 10 disertacijų). Juose nurodomi tik minimalūs duomenys: disertacijos autorius, pavadi- 
nimas, gynimo metai ir vieta.

4 lentelė. Disertacijas registruojantys informaciniai leidiniai

Mokslo kryptis 
(šaka)

Laikotarpis Tipas Rengėjas Pulikavimo 
metai

Fizika, astronomija 1947–2000 Sąvadas Fizikos institutas,  
Lietuvos fizikų draugija

1994, 2001

Zoologija XVIII–XX a. Žinynas Ekologijos institutas 1997

Chemija XX–XXI a. Žinynas Chemijos institutas 1999

Geografija XVI–XXI a. Žinynas Geologijos ir geografijos institu- 
tas, Lietuvos geografų draugija

2007

Geologija XX–XXI a. Žinynas Lietuvos geologų sąjunga, Geo- 
logijos ir geografijos institutas, 
Lietuvos geologijos tarnyba

2009

Dailėtyra 1945–1987 Apžvalga LMA Filosofijos, sociologijos ir 
teisės institutas

1988

Terminologija 1961–2006 Apžvalga Lietuvių kalbos institutas 2007

Taigi, informaciniai leidiniai, registruojantys atskirų mokslo krypčių disertacijas, pradėti 
rengti XX a. paskutiniajame dešimtmetyje. Nuo 1994 m. iki šiol buvo išleisti 7 informaciniai 
leidiniai, registruojantys pavienių mokslo sričių disertacijas: 1 biobibliografinis sąvadas, 4 bio-
grafiniai žinynai, 2 apžvalginės publikacijos (žr. 4 lentelę). Daugumos jų chronologinė aprėptis –  
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XX–XXI amžius. Nors kai kuriuose leidiniuose pateiktos ir ankstesniais laikais gyvenusių as-
menų biogramos, tačiau apie jų apgintas disertacijas dažniausiai tik paminima, nenurodant tik-
slesnių duomenų. Minėtus leidinius rengė pačios atitinkamų mokslo sričių institucijos: mokslo 
ir švietimo įstaigos, draugijos, sąjungos.

Apibendrinant pavienių mokslo sričių disertacijų registravimo rezultatus, galima teigti, kad 
jas registruojantys leidiniai pagal tematiką atstovauja beveik visoms mokslo sritims, išskyrus 
technologijos mokslus: 

–	 gamtos mokslai (chemija, geografija, geologija, fizika, astronomija, biologija, zoolo- 
gija),

–	 medicinos mokslai,
–	 žemės ūkio mokslai (veterinarija, agronomija),
–	 socialiniai mokslai (komunikacija ir informacija),
–	 humanitariniai mokslai (filologija, istorija, filosofija, menotyra).
Pirmasis disertacijas registruojantis leidinys pasirodė 1958 m. Nuo to laiko parengti 22 

leidiniai: 8 šakinės bibliografijos rodyklės, 5 bibliografiniai sąrašai, 5 mokslininkų sąvadai ir 
žinynai, 2 disertacijų apžvalgų publikacijos.

Didžiojoje daugumoje šių leidinių registruojami pokario Lietuvos mokslininkų apginti dar-
bai. Reikšminga išimtis – medicinos srities disertacijų bibliografijos rodyklė, teikianti žinių apie 
senajame VU, siekiančiame LDK laikus, apgintus mokslo darbus.

Leidinių rengėjų įvairovė didelė – nuo bibliotekų iki draugijų. Tarp rengėjų – 2 bibliote-
kos (LMA Vrublevskių; Lietuvos medicinos), 3 universitetai (Vilniaus; Aleksandro Stulginskio 
(dab. Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademija); Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto Veterinarijos akademija), 8 mokslo institutai (VU Teorinės fizikos ir astronomijos; 
Botanikos; Ekologijos; Geologijos ir geografijos (3 pastarieji sujungti į Gamtos tyrimų centrą); 
Fizikos; Chemijos (abu sujungti į Fizinių ir technologijos mokslų centrą); LMA Filosofijos, so-
ciologijos ir teisės (veikė iki 2002 m.); Lietuvių kalbos), 2 draugijos (Lietuvos fizikų; Lietuvos 
geografų), 1 sąjunga (Lietuvos geologų). Tokia rengėjų įvairovė rodo bibliotekų svarbą ir indėlį, 
registruojant mokslo paveldo dokumentus ir prisidedant prie informacijos apie juos sklaidos; 
kita vertus, įvairių sričių mokslo darbuotojų poreikį turėti susistemintą medžiagą apie savo sri-
ties mokslo darbus bei jų pačių veiklą, renkant informaciją.

Elektroniniai disertacijų registracijos ištekliai. Vystantis naujoms informacinėms tech-
nologijoms, išaugus informacijos srautams, plečiantis vartotojų poreikiams, pradėjo keistis ir 
bibliografijos leidinių funkcionavimo visuomenėje pobūdis. Kartu su šiais pokyčiais XX a. pa-
baigoje prasidėjo naujas duomenų apie disertacijas registracijos ir sklaidos etapas – imtos kur-
ti duomenų bazės. Jos leidžia bibliografinę informaciją padaryti dar prieinamesnę ir suteikia 
daugiau ir patogesnių duomenų paieškos galimybių ne tik Lietuvos, bet ir pasaulio akademinei 
visuomenei.

1992 m. Lietuvoje prasidėjus mokslo laipsnių ir pedagoginių vardų nostrifikavimui, pradėta 
rengti „Lietuvos mokslininkų (registruojamų pagal išduotus mokslo laipsnių diplomus ir pe- 
dagoginių vardų atestatus) duomenų bazė“. Atsižvelgiant į užsakovo – Lietuvos mokslo tarybos 
(LMT) – ir vartotojų poreikius, duomenų bazė buvo tobulinama, ilgainiui pasikeitė ir jos pava- 
dinimas – šiuo metu ji žinoma kaip „Lietuvos mokslo potencialas“. Kaip skelbiama jos svetainė-
je, tai yra šalies mokslo ir studijų institucijų mokslinės, meninės ir su jomis susijusios kitos veiklos 
paveldo duomenų bazė. Be institucijų mokslinės veiklos rezultatų, joje pateikiama informacija 
ir apie Lietuvos mokslininkų apgintas disertacijas, kurios buvo nostrifikuotos, Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę. Pirmoji įregistruota disertacija buvo apginta 1945, paskutinės – 2010 metais. 
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Taigi duomenų bazė apima 66 metų laikotarpį. Be mokslo darbo autoriaus ir pavadinimo, joje 
sukaupti duomenys ir apie gynimo datą, mokslo kryptį bei instituciją.

Iš „Lietuvos mokslo potencialo“ duomenų bazės išaugo jos tęsinys – „Disertacijų gynimų 
duomenų bazė“, jos rengėja – taip pat LMT. Palyginti su pirmtake, joje pateikiami duomenys 
apie nuo 2006 metų ginamas disertacijas gerokai išsamesni. Čia galima rasti ne tik disertacijos 
autorių, pavadinimą, gynimo datą, instituciją, mokslo šaką, bet nurodomi ir darbo vadovai, opo-
nentai, disertacijos gynimo tarybos sudėtis, taip pat pateikiamos disertacijų anotacijos. Sukurta 
ir žymiai patogesnė bei greitesnė paieška. Disertacijų paieška galima ne tik pagal autorių, bet ir 
gynimo datą, mokslo kryptį, instituciją. Sudaryta galimybė rasti visas tam tikros mokslo krypties 
arba tam tikroje institucijoje apgintas disertacijas.

Trečia duomenų bazė, kurioje registruojamos Lietuvos mokslininkų disertacijos, – Lietuvos 
akademinės elektroninės bibliotekos „eLABa“ dalis „Lietuvos elektroninių tezių ir disertacijų 
duomenų bazė“ („eLABa ETD“). Joje kaupiami duomenys apie Lietuvos mokslo ir studijų ins- 
titucijose parengtus bakalauro ir magistro darbus, daktaro disertacijas ir jų santraukas, habilita- 
cijos procedūrai teiktas mokslo darbų apžvalgas. Duomenų bazė nuolat pildoma duomenimis 
apie naujausias disertacijas. Nuosekliai jos pradėtos registruoti maždaug nuo 2007 metų, tačiau 
fragmentiškai pateikiami ir retrospektyviniai bibliografiniai duomenys, ypač daug – medicinos 
srities disertacijų. Seniausia šios srities disertacija, įregistruota duomenų bazėje, siekia 1920 me-
tus.

Duomenų bazės įrašuose pateikiamos išsamios žinios apie apgintus mokslo darbus: be au-
toriaus, pavadinimo, institucijos, gynimo datos ir mokslo krypties, nurodomi ir reikšminiai žo- 
džiai bei santraukos, o registruojant šių laikų darbą, taip pat pateikiamas viso teksto dokumen-
tas. Nuo 2017 metų buvo sudaryta galimybė disertacijos įraše nurodyti darbo vadovą, taip pat 
atlikti jo vadovautų darbų paiešką. Deja, nedaug institucijų pateikia duomenis apie disertacijų 
vadovus ir taip nuskurdina vertingą informacijos šaltinį.

Čia apžvelgti pagrindiniai šalies mastu kuriami elektroniniai Lietuvos disertacijas 
registruojantys ištekliai, apimantys visas mokslų sritis. Tiesa, skiriasi jų chronologinė aprėptis: 
pirmasis teikia nostrifikuotų disertacijų retrospektyvą nuo pokario laikų, antrasis skirtas naujau-
sioms ginamoms disertacijoms registruoti, trečiasis jungia tiek einamąją, tiek retrospektyviąją 
informaciją. Nepaisant skirtingos paskirties, informacijos išsamumo, paieškos galimybių, visos 
šios duomenų bazės yra vertingi informacijos šaltiniai mokslo istorijos tyrimams. 

Išvados. Disertacijos ir jų santraukos yra svarbūs mokslo paveldo dokumentai, turintys 
išliekamąją istorinę ir mokslotyrinę vertę. Lietuvoje ir pasaulyje atliktų bibliometrinių tyrimų 
rezultatų analizė parodė, kad bibliografiniai disertacijų duomenys teikia vertingos informaci-
jos mokslo istorijos tyrimams, nagrinėjant tam tikro mokslininko ar mokslo institucijos veiklą, 
pavienių mokslo sričių ir visos šalies mokslo būklę ir raidos tendencijas. Siekiant išsaugoti ir 
aktualizuoti šį vertingą mokslo paveldą, Lietuvos mokslininkų disertacijos kaupiamos ir regis-
truojamos bibliotekose ir mokslo bei studijų institucijose. Lietuvos atminties ir kitų institucijų 
parengtų Lietuvos disertacijas registruojančių išteklių tyrimas atskleidė, kad:

–	 informacija apie disertacijas pateikiama penkių rūšių spausdintiniuose ištekliuose: bib-
liografijos rodyklėse, bibliografiniuose sąrašuose, biografiniuose sąvaduose, žinynuose 
ir apžvalgose. Iš viso nuo 1958 metų, kai pasirodė pirmasis disertacijas registruojantis 
leidinys, iki 2023 metų parengtos 5 universaliosios (apimančios visas mokslo sritis) ir 
8 šakinės (skirtos atskiroms mokslo kryptims) bibliografijos rodyklės, 5 bibliografiniai 
sąrašai, 7 kitų rūšių informaciniai leidiniai. Taigi, tarp disertacijas registruojančių ištek-
lių didžiąją dalį (52 proc.) sudaro bibliografijos rodyklės; 
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–	 Lietuvos disertacijų registravimo veiklą nagrinėjamu laikotarpiu vykdė ir spausdinti- 
nius išteklius rengė 19 atminties bei kitų institucijų: 4 bibliotekos, 3 aukštosios mokyk-
los, 8 mokslo institutai, 3 visuomeninės organizacijos ir 1 valstybinė įstaiga. Bibliotekų 
indėlis į šį darbą buvo svariausias – LMA Vrublevskių, Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo, Vilniaus universiteto ir Lietuvos medicinos bibliotekos suregistravo didžiąją 
dalį Lietuvos disertacijų; 

–	 šešiuose universaliosios bibliografijos darbuose, parengtuose minėtų keturių biblio- 
tekų, suregistruotos visų mokslo sričių disertacijos nuo 1940 iki 1990 metų; 

–	 pavienių mokslo sričių disertacijas registravo bibliotekos, aukštosios mokyklos, mokslo 
institutai, visuomeninės institucijos. Nagrinėjamu laikotarpiu jos parengė 20 retros-
pektyvinių leidinių, kuriuose atsispindi 12 mokslo krypčių / šakų disertacijos. Daugu-
moje šių išteklių suregistruoti pokario Lietuvos mokslininkų apginti darbai. Išimtis –  
medicinos mokslų bibliografijos rodyklė, apimanti disertacijas nuo 1793 iki 1977 
metų. Nors parengti leidiniai pagal tematiką atstovauja visoms mokslo sritims, išskyrus 
technologijų, tačiau dar daug mokslo krypčių neturi savo mokslininkų disertacijų ret-
rospektyvos. 

XX a. pabaigoje registracinį bibliografijos rodyklių vaidmenį perėmė ir duomenų paieškos 
bei sklaidos galimybes išplėtė elektroninės disertacijų duomenų bazės. Lietuvoje kuriami trys 
disertacijas registruojantys elektroniniai ištekliai: „Lietuvos mokslo potencialas“, „Disertacijų 
gynimų duomenų bazė“ ir „eLABa ETD“. Juose pateikiama tiek retrospektyvioji, tiek einamoji 
bibliografinė informacija apie disertacijas, o „eLABa ETD“ bazėje – ir disertacijų bei jų san-
traukų tekstai.

Apibendrinant galima teigti, kad Lietuvos disertacijas registruojančių spausdintinių ir 
elektroninių informacinių išteklių visuma padeda užtikrinti šalies mokslo rezultatų sklaidą ir 
tarnauja kaip kokybinių ir kiekybinių mokslo istorijos tyrimų priemonė. Siekiant užtikrinti at-
liekamų tyrimų kokybę, tikslumą ir išsamumą, būtina toliau kaupti, registruoti ir skelbti diser- 
tacijų kaip mokslo paveldo šaltinių duomenis bei užpildyti nesuregistruotų mokslo krypčių ir 
istorinių laikotarpių spragas.
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GIEDRĖ MIKNIENĖ
The Wroblewski Library of the Lithuanian Academy of Sciences

Registering and Disseminating Lithuanian Dissertations as a Significant Heritage  
of the History of Science

Summary

The article describes the activities of actualization and dissemination of Lithuanian dissertations as docu-
mentary scholarly heritage, carried out in Lithuanian memory and other institutions during the Soviet period 
and today. It reviews the most important works in registering, preserving and disseminating information on 
Lithuanian scholarly dissertations carried out by these institutions. The main focus is on one of the key means 
of disseminating information – bibliographical indexes and their preparation. 
Dissertations and their abstracts are important documents of scholarly heritage with enduring historical and 
scientific value. Bibliographic data on dissertations provide valuable information for research into the history 
of science and can be useful for studying the activities of a particular scholar or scholarly institution, the state 
of research in individual fields and in the country as a whole. In order to preserve and update this valuable 
scholarly heritage, the dissertations of Lithuanian scholars are collected and registered in libraries and re-
search and education institutions. The most complete collection of contemporary dissertations is held in the 
Martynas Mažvydas National Library of Lithuania.
The most important and comprehensive means of recording data on dissertations are bibliographic indexes. 
Information on dissertations is also recorded in bibliographical lists, biographical compendia, handbooks 
and surveys. Since 1958, the year when the first dissertation-recording publication came out, a total of five 
universal bibliographies (covering all fields of science), eight subject bibliographies (for individual fields of 
science), five bibliographic lists and seven other types of reference publications have been produced. Thanks 
to the efforts of the major Lithuanian libraries (the Wroblewski Library of the Lithuanian Academy of 
Sciences, the Martynas Mažvydas National Library of Lithuania, and the Vilnius University Library), bib- 
liographies and card catalogues have been used to register dissertations in all fields of science between 1940 
and 1990. Dissertations in individual fields of science were registered not only by the libraries (the Wrob-
lewski Library and the Lithuanian Library of Medicine), but also by higher education institutions, research 
institutes, scientific societies and unions. They have produced retrospective bibliographies of dissertations 
in almost all scholarly fields (except technology). Most of them list theses defended by post-war Lithuanian 
scholars. An exception is the bibliography of medical sciences, which covers dissertations from 1793 to 1977.
Dissertation databases, which began to be created in Lithuania in the late 20th century, took over the role 
of bibliographic indexes, expanding the possibilities of data retrieval and dissemination in Lithuania and 
worldwide. Three electronic resources (Lithuanian Science Potential, Database of Defended Dissertations 
and eLABa ETD) provide both retrospective and current bibliographic information on dissertations, while 
eLABa ETD also contains the texts of dissertations and their summaries. The totality of bibliographic tools 
and databases recording Lithuanian dissertations not only contributes to the dissemination of the country’s 
scholarly results, but also serves as a tool for qualitative and quantitative research into the history of science.
Keywords: Lithuanian dissertations; theses; history of science; memory institutions; bibliographic inde- 
xes; databases; The Wroblewski Library of the Lithuanian Academy of Sciences.

Įteikta 2024 m. birželį


